
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

1 

РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
12 февраля 2024 г. № 62-3 

Об изменении решения Могилевского городского 
Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. № 60-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Могилевский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Могилевского городского Совета депутатов от 28 декабря 
2023 г. № 60-2 «О бюджете города Могилева на 2024 год» следующие изменения: 

1.1. в пункте 1: 
в части первой цифры «638 893 889,00» и «644 727 089,00» заменить соответственно 

цифрами «667 252 934,42» и «655 724 901,60»; 
часть вторую изложить в новой редакции: 
«Установить максимальный размер дефицита бюджета города на 2024 год в сумме 

11 528 032,82 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»; 
1.2. в пункте 2: 
в абзаце втором цифры «644 727 089,00» заменить цифрами «655 724 901,60»; 
в абзаце третьем цифры «638 893 889,00» заменить цифрами «667 252 934,42»; 
в абзаце шестом цифры «8 392 119,00» заменить цифрами «19 864 738,81»; 
в абзаце седьмом цифры «33 788 494,00» заменить цифрами «34 240 940,46»; 
1.3. в пункте 3: 
в абзаце первом цифры «8 072 420,00» заменить цифрами «8 423 743,26»; 
в абзаце втором цифры «7 396 974,00» заменить цифрами «7 593 194,10»; 
в абзаце третьем цифры «675 446,00» заменить цифрами «830 549,16»; 
1.4. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.5. в приложении 2 к этому решению: 
позиции: 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 383 485 533,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 212 146 121,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 211 188 122,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 211 188 122,00»

  
заменить позициями: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 388 885 533,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 217 546 121,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 216 588 122,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 216 588 122,00»;

  
позицию 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 55 037 396,00»
  

заменить позицией 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 55 228 396,00»;
  
позицию 
  

«ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 41 729 469,00»



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

2 

заменить позицией 
  

«ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 41 920 469,00»;

  
позиции: 
  

«Доходы от реализации государственного 
имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества 
в соответствии с законодательством 
о приватизации 3 2 4 00 00 9 238 525,00
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 8 586 098,00»

  
заменить позициями: 

  

«Доходы от реализации государственного 
имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества 
в соответствии с законодательством 
о приватизации 3 2 4 00 00 9 429 525,00
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 8 777 098,00»;

  
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 206 204 160,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 206 204 160,00
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 196 536 641,00»

  
заменить позициями: 

  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 211 610 972,60
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 211 610 972,60
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 198 457 056,00»;

  
позиции: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 18 629 150,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 18 629 150,00
Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 9 667 519,00»

  
заменить позициями: 

  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 20 549 565,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 20 549 565,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

3 

Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 13 153 916,60»;

  
позиции: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 9 100 919,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 9 100 919,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 644 727 089,00»

  
заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 12 587 316,60
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 12 587 316,60
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 655 724 901,60»;

  

1.6. приложения 3–6 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель М.Н.Гурин
  

  Приложение 1 
к решению 
Могилевского городского 
Совета депутатов 
28.12.2023 № 60-2 
(в редакции решения 
Могилевского городского 
Совета депутатов 
12.02.2024 № 62-3)  

ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита бюджета города 

(рублей) 

Наименование Вид Источник
Тип 

источника
Детализация Сумма 

1 2 3 4 5 6 
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 11 528 032,82
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 11 528 032,82
Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 00 –4 897 500,00
Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными 
органами 1 02 05 00 –4 897 500,00
Привлечение средств 1 02 05 01 955 700,00
Погашение основного долга 1 02 05 02 –5 853 200,00
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 16 405 532,82
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 22 155 861,77
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 5 750 328,95
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 20 000,00
Возврат средств 1 09 02 00 20 000,00
Возврат бюджетных займов и иных 
средств на возвратной основе внутри 
страны (за исключением возвращаемых 
в фонд национального развития 
и инновационные фонды) 1 09 02 03 20 000,00

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

4 

  Приложение 3 
к решению 
Могилевского городского 
Совета депутатов 
28.12.2023 № 60-2 
(в редакции решения 
Могилевского городского 
Совета депутатов 
12.02.2024 № 62-3)  

РАСХОДЫ 
бюджета города по функциональной классификации расходов бюджета по разделам, 
подразделам и видам 

(рублей) 
Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 36 677 933,26
Государственные органы общего назначения 01 01 00 17 214 570,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 16 970 536,00
Государственные архивы 01 01 07 244 034,00
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 01 05 00 1 289 604,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 01 05 03 1 289 604,00
Резервные фонды 01 09 00 1 514 006,00
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 268 001,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 1 246 005,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 8 236 010,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 8 236 010,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 8 423 743,26
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 8 423 743,26
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 398 276,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 398 276,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 19 462 708,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 290 489,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 04 02 01 290 489,00
Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 355 000,00
Строительство и архитектура 04 04 02 355 000,00
Транспорт 04 05 00 18 153 559,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 11 071 468,00
Городской электрический транспорт 04 05 05 6 888 906,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 193 185,00
Топливо и энергетика 04 08 00 469 960,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 193 700,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 193 700,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 6 346 779,80
Охрана природной среды 05 02 00 6 346 779,80
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 89 696 522,66
Жилищное строительство 06 01 00 5 002 817,96
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 28 873 762,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 47 635 650,70
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 8 184 292,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 142 468 839,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 142 468 839,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

5 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 27 361 743,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 19 418 761,00
Физическая культура 08 01 01 19 418 761,00
Культура 08 02 00 7 914 976,00
Культура и искусство 08 02 01 7 914 976,00
Средства массовой информации 08 03 00 28 006,00
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 28 006,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 318 474 742,70
Дошкольное образование 09 01 00 106 048 041,00
Общее среднее образование 09 02 00 191 734 262,70
Профессионально-техническое и среднее специальное 
образование 09 04 00 1 111 223,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей и молодежи 09 07 00 17 243 464,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 2 337 752,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 26 365 390,00
Социальная защита 10 01 00 12 075 074,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 37 317,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 2 254 500,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 11 998 499,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 667 252 934,42

  
  Приложение 4 

к решению 
Могилевского городского 
Совета депутатов 
28.12.2023 № 60-2 
(в редакции решения 
Могилевского городского 
Совета депутатов 
12.02.2024 № 62-3)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в соответствии  
с ведомственной классификацией расходов бюджета города и функциональной 
классификацией расходов бюджета 

(рублей) 
Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 6 
Государственное учреждение «Могилевский 
городской архив» 003 00 00 00 244 034,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 244 034,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 244 034,00
Государственные архивы 003 01 01 07 244 034,00
Могилевское коммунальное областное унитарное 
производственное предприятие «Облтопливо» 004 00 00 00 418 470,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 418 470,00
Топливо и энергетика 004 04 08 00 418 470,00
Горисполком 010 00 00 00 21 947 030,96
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 10 711 587,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 8 285 610,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 8 285 610,00
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 010 01 05 00 2 000,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 010 01 05 03 2 000,00
Резервные фонды 010 01 09 00 1 514 006,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

6 

Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями 
и катастрофами 010 01 09 03 268 001,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 1 246 005,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 909 971,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 909 971,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 387 600,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 387 600,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 793 375,00
Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 355 000,00
Строительство и архитектура 010 04 04 02 355 000,00
Транспорт 010 04 05 00 193 185,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 193 185,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 51 490,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 010 04 10 00 193 700,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 193 700,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 7 997 150,96
Жилищное строительство 010 06 01 00 5 002 817,96
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 203 480,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 2 790 853,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 28 006,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 28 006,00
Печатные средства массовой информации 
и издательства 010 08 03 02 28 006,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 2 029 312,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 18 855,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 1 750 500,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 259 957,00
Учреждение здравоохранения «Могилевская 
центральная поликлиника» 054 00 00 00 142 359 328,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 054 04 00 00 290 489,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 054 04 02 00 290 489,00
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 054 04 02 01 290 489,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 142 068 839,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 142 068 839,00
Управление культуры горисполкома 056 00 00 00 19 567 959,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 330 252,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 310 572,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 310 572,00
Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 19 680,00
Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 19 680,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 7 914 976,00
Культура 056 08 02 00 7 914 976,00
Культура и искусство 056 08 02 01 7 914 976,00
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 11 322 731,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей 
и молодежи 056 09 07 00 11 322 731,00
Управление по образованию горисполкома 075 00 00 00 310 907 938,55
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 340 638,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 340 638,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 340 638,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

7 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 305 794 650,55
Дошкольное образование 075 09 01 00 106 048 041,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 190 376 901,55
Профессионально-техническое и среднее 
специальное образование 075 09 04 00 1 111 223,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей 
и молодежи 075 09 07 00 5 920 733,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 2 337 752,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 4 772 650,00
Социальная защита 075 10 01 00 4 522 863,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 249 787,00
Могилевский филиал Автобусный парк № 1 
открытого акционерного общества 
«Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 10 697 561,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 10 697 561,00
Транспорт 104 04 05 00 10 697 561,00
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 10 697 561,00
Могилевское городское коммунальное унитарное 
предприятие «Управление коммунальных 
предприятий» 110 00 00 00 80 352 679,50
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 55 708,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 55 708,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 55 708,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 6 346 779,80
Охрана природной среды 110 05 02 00 6 346 779,80
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 73 947 353,70
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 27 574 537,00
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 44 344 797,70
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 110 06 05 00 2 028 019,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 110 10 00 00 2 838,00
Другие вопросы в области социальной политики 110 10 08 00 2 838,00
Управление по труду, занятости и социальной 
защите горисполкома 117 00 00 00 2 959 189,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 1 488 149,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 1 488 149,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 1 488 149,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 1 471 040,00
Социальная защита 117 10 01 00 1 185 370,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 285 670,00
Отдел спорта и туризма горисполкома 164 00 00 00 16 448 608,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 164 01 00 00 190 357,00
Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 177 138,00
Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 177 138,00
Другая общегосударственная деятельность 164 01 10 00 13 219,00
Иные общегосударственные вопросы 164 01 10 03 13 219,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 164 08 00 00 16 258 251,00
Физическая культура и спорт 164 08 01 00 16 258 251,00
Физическая культура 164 08 01 01 16 258 251,00
Финансовое управление горисполкома 342 00 00 00 9 857 443,26
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 342 01 00 00 9 857 443,26
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 342 01 05 00 1 287 604,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 342 01 05 03 1 287 604,00
Другая общегосударственная деятельность 342 01 10 00 146 096,00
Иные общегосударственные вопросы 342 01 10 03 146 096,00
Межбюджетные трансферты 342 01 11 00 8 423 743,26



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

8 

Трансферты бюджетам других уровней 342 01 11 01 8 423 743,26
Администрация Ленинского района г. Могилева 343 00 00 00 3 384 725,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 343 01 00 00 3 020 625,00
Государственные органы общего назначения 343 01 01 00 2 910 614,00
Органы местного управления и самоуправления 343 01 01 04 2 910 614,00
Другая общегосударственная деятельность 343 01 10 00 110 011,00
Иные общегосударственные вопросы 343 01 10 03 110 011,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 343 02 00 00 5 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 343 02 02 00 5 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 343 10 00 00 359 100,00
Помощь в обеспечении жильем 343 10 06 00 359 100,00
Администрация Октябрьского района г. Могилева 344 00 00 00 2 017 418,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 344 01 00 00 1 866 842,00
Государственные органы общего назначения 344 01 01 00 1 758 001,00
Органы местного управления и самоуправления 344 01 01 04 1 758 001,00
Другая общегосударственная деятельность 344 01 10 00 108 841,00
Иные общегосударственные вопросы 344 01 10 03 108 841,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 344 02 00 00 5 676,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 344 02 02 00 5 676,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 344 10 00 00 144 900,00
Помощь в обеспечении жильем 344 10 06 00 144 900,00
Отдел по образованию администрации Ленинского 
района г. Могилева 361 00 00 00 199 156,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 361 01 00 00 199 156,00
Государственные органы общего назначения 361 01 01 00 199 156,00
Органы местного управления и самоуправления 361 01 01 04 199 156,00
Отдел по образованию администрации 
Октябрьского района г. Могилева 362 00 00 00 171 109,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 362 01 00 00 171 109,00
Государственные органы общего назначения 362 01 01 00 171 109,00
Органы местного управления и самоуправления 362 01 01 04 171 109,00
Коммунальное унитарное дочернее предприятие 
«Управление капитальным строительством 
г. Могилева» 366 00 00 00 5 417 871,15
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 366 06 00 00 500 000,00
Благоустройство населенных пунктов 366 06 03 00 500 000,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 366 07 00 00 400 000,00
Медицинская помощь населению 366 07 01 00 400 000,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 366 08 00 00 3 160 510,00
Физическая культура и спорт 366 08 01 00 3 160 510,00
Физическая культура 366 08 01 01 3 160 510,00
ОБРАЗОВАНИЕ 366 09 00 00 1 357 361,15
Общее среднее образование 366 09 02 00 1 357 361,15
Унитарное производственное коммунальное 
предприятие водопроводно-канализационного 
хозяйства «Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 345 504,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 345 504,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 345 504,00
Управление социальной защиты администрации 
Ленинского района г. Могилева 369 00 00 00 10 618 814,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 369 01 00 00 690 795,00
Государственные органы общего назначения 369 01 01 00 690 795,00
Органы местного управления и самоуправления 369 01 01 04 690 795,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 369 10 00 00 9 928 019,00
Социальная защита 369 10 01 00 3 393 366,00
Другие вопросы в области социальной политики 369 10 08 00 6 534 653,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

9 

Управление социальной защиты администрации 
Октябрьского района г. Могилева 375 00 00 00 8 277 823,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 375 01 00 00 638 754,00
Государственные органы общего назначения 375 01 01 00 638 754,00
Органы местного управления и самоуправления 375 01 01 04 638 754,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 375 10 00 00 7 639 069,00
Социальная защита 375 10 01 00 2 973 475,00
Другие вопросы в области социальной политики 375 10 08 00 4 665 594,00
Могилевский филиал Троллейбусный парк № 1 
открытого акционерного общества 
«Могилевоблавтотранс» 376 00 00 00 7 262 813,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 376 04 00 00 7 262 813,00
Транспорт 376 04 05 00 7 262 813,00
Автомобильный транспорт 376 04 05 01 373 907,00
Городской электрический транспорт 376 04 05 05 6 888 906,00
Могилевское городское коммунальное унитарное 
предприятие теплоэнергетики 379 00 00 00 5 819 389,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 379 06 00 00 5 819 389,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 379 06 02 00 198 060,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 379 06 05 00 5 621 329,00
Коммунальное унитарное предприятие 
«Могилевский областной центр информационных 
систем» 380 00 00 00 534 944,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 534 944,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 380 06 05 00 534 944,00
Государственное учреждение «Могилевский 
городской центр по обеспечению деятельности 
бюджетных организаций» 381 00 00 00 6 872 484,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 381 01 00 00 6 872 484,00
Другая общегосударственная деятельность 381 01 10 00 6 872 484,00
Иные общегосударственные вопросы 381 01 10 03 6 872 484,00
Могилевская городская организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 18 462,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 18 462,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 18 462,00
Прочие организации 999 00 00 00 552 181,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 999 06 00 00 552 181,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 999 06 02 00 552 181,00
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 667 252 934,42

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

10 

  Приложение 5 
к решению 
Могилевского городского 
Совета депутатов 
28.12.2023 № 60-2 
(в редакции решения 
Могилевского городского 
Совета депутатов 
12.02.2024 № 62-3)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств бюджета города, в разрезе ведомственной 
классификации расходов бюджета города и функциональной классификации 
расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование программы 

Наименование раздела 
по функциональной 

классификации 
расходов 

Распорядитель бюджетных 
средств 

Объем 
финансирования

1 2 3 4 
1. Государственная программа 
«Аграрный бизнес»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59: 

     

подпрограмма 9 «Обеспечение 
общих условий функционирования 
агропромышленного комплекса» 

Национальная 
экономика 

Учреждение здравоохранения 
«Могилевская центральная 
поликлиника» 

290 489,00

Итого по программе 290 489,00
2. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143: 

     

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной системы 
и повышение эффективности 
управления государственными 
финансами» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное учреждение 
«Могилевский городской 
центр по обеспечению 
деятельности бюджетных 
организаций» 

6 872 484,00

подпрограмма 2 «Управление 
государственным долгом, долгом 
органов местного управления 
и самоуправления» 

Общегосударственная 
деятельность 

Горисполком 2 000,00
Финансовое управление 
горисполкома 

1 287 604,00

Итого по подпрограмме 1 289 604,00
Итого по программе 8 162 088,00
3. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 марта 
2021 г. № 159 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Могилевская центральная 
поликлиника» 

83 657,00

Социальная политика Управление по образованию 
горисполкома 

1 887,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите горисполкома 

271 370,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

11 

Управление социальной 
защиты администрации 
Ленинского района 
г. Могилева

1 713 650,00

Управление социальной 
защиты администрации 
Октябрьского района 
г. Могилева

1 402 965,00

Итого по программе 3 473 529,00
4. Государственная программа 
«Социальная защита»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748: 

  

подпрограмма 1 «Социальное 
обслуживание и социальная 
поддержка» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации

Управление культуры 
горисполкома 

3 078,00

Социальная политика Горисполком 73 615,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите горисполкома

1 022 557,00

Управление социальной 
защиты администрации 
Ленинского района 
г. Могилева

7 372 832,00

Управление социальной 
защиты администрации 
Октябрьского района 
г. Могилева

5 821 754,00

Итого по подпрограмме 14 293 836,00
Итого по программе  14 293 836,00
5. Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая безопасность» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28: 

  

подпрограмма 1 «Семья и детство» Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Могилевская центральная 
поликлиника»

10 425,00

Социальная политика Управление социальной 
защиты администрации 
Ленинского района 
г. Могилева

610 283,00

Управление социальной 
защиты администрации 
Октябрьского района 
г. Могилева

213 432,00

Итого по подпрограмме 834 140,00
подпрограмма 5 «Профилактика 
ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Могилевская центральная 
поликлиника»

3 160,00

подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Могилевская центральная 
поликлиника» 

141 971 597,00

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитальным 
строительством г. Могилева» 

400 000,00

Итого по подпрограмме 142 371 597,00
Итого по программе 143 208 897,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

12 

6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99: 

     

подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

Охрана окружающей 
среды 

Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
коммунальных предприятий» 

6 346 779,80

Итого по программе 6 346 779,80
7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. № 57: 

     

подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

Образование Управление по образованию 
горисполкома 

105 385 124,00

подпрограмма 2 «Общее среднее 
образование» 

Образование Управление по образованию 
горисполкома 

184 705 149,55

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитальным 
строительством г. Могилева» 

1 357 361,15

Итого по подпрограмме 186 062 510,70
подпрограмма 3 «Специальное 
образование» 

Образование Управление по образованию 
горисполкома 

6 935 462,00

подпрограмма 4 
«Профессионально-техническое 
и среднее специальное 
образование» 

Образование Управление по образованию 
горисполкома 

1 111 223,00

подпрограмма 9 «Дополнительное 
образование детей и молодежи, 
функционирование учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

Образование Управление культуры 
горисполкома 

11 297 211,00

Управление по образованию 
горисполкома 

7 624 344,00

Социальная политика Управление по образованию 
горисполкома 

4 522 863,00

Итого по подпрограмме 23 444 418,00
подпрограмма 10 «Молодежная 
политика» 

Социальная политика Горисполком 18 855,00

подпрограмма 11 «Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

Образование Управление по образованию 
горисполкома 

33 348,00

Итого по программе 322 990 940,70
8. Государственная программа 
«Культура Беларуси»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53: 

     

подпрограмма 1 «Культурное 
наследие» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Управление культуры 
горисполкома 

3 148 010,00

подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Управление культуры 
горисполкома 

4 293 888,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

13 

подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы культуры» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Управление культуры 
горисполкома 

470 000,00

Образование Управление культуры 
горисполкома  

25 520,00

Итого по подпрограмме 495 520,00
подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное учреждение 
«Могилевский городской 
архив» 

244 034,00

Итого по программе 8 181 452,00
9. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54: 

     

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-оздоровительная, 
спортивно-массовая работа» 

Общегосударственная 
деятельность 

Отдел спорта и туризма 
горисполкома 

13 219,00

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел спорта и туризма 
горисполкома 

16 258 251,00

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитальным 
строительством г. Могилева» 

3 160 510,00

Итого по подпрограмме 19 431 980,00
Итого по программе  19 431 980,00
10. Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50: 

  

подпрограмма 1 «Доступность 
услуг» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Горисполком 107 011,00
Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
коммунальных предприятий» 

336 725,00

Унитарное производственное 
коммунальное предприятие 
водопроводно-
канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

345 504,00

Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие теплоэнергетики 

1 060 389,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Могилевский 
областной центр 
информационных систем» 

534 944,00

Социальная политика Горисполком 186 342,00
Итого по подпрограмме 2 570 915,00
подпрограмма 2 «Благоустройство» Жилищно-

коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Горисполком 2 790 853,00 
Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
коммунальных предприятий» 

39 074 063,00

Итого по подпрограмме     41 864 916,00
подпрограмма 3 «Эффективное 
теплоснабжение» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие теплоэнергетики  

4 759 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

14 

подпрограмма 4 «Ремонт жилья» Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Горисполком 96 469,00
Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
коммунальных предприятий» 

29 265 831,00

Прочие организации 552 181,00
Итого по подпрограмме 29 914 481,00
Итого по программе 79 109 312,00
11. Государственная программа 
«Строительство жилья»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51: 

  

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство

Горисполком 5 002 817,96

Социальная политика Горисполком 1 750 500,00
Итого по подпрограмме 6 753 317,96
Итого по программе  6 753 317,96
12. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая деятельность» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55 

Национальная 
экономика 

Горисполком 70 240,00

Итого по программе 70 240,00
13. Государственная программа 
«Массовая информация 
и книгоиздание»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 18 января 
2021 г. № 21 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Горисполком 28 006,00

Итого по программе 28 006,00
14. Государственная программа 
«Увековечение памяти о погибших 
при защите Отечества»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 26 февраля 
2021 г. № 117 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
коммунальных предприятий» 

20 300,00

Итого по программе 20 300,00
15. Государственная программа 
«Транспортный комплекс»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165: 

  

подпрограмма 2 «Автомобильный, 
городской электрический транспорт 
и метрополитен» 

Национальная 
экономика 

Могилевский филиал 
Автобусный парк № 1 
открытого акционерного 
общества 
«Могилевоблавтотранс» 

10 697 561,00

Могилевский филиал 
Троллейбусный парк № 1 
открытого акционерного 
общества 
«Могилевоблавтотранс» 

7 262 813,00

Итого по подпрограмме 17 960 374,00
Итого по программе 17 960 374,00
ИТОГО 630 321 541,46

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.02.2024, 9/129554 

15 

  Приложение 6 
к решению 
Могилевского городского 
Совета депутатов 
28.12.2023 № 60-2 
(в редакции решения 
Могилевского городского 
Совета депутатов 
12.02.2024 № 62-3)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений между распорядителями бюджетных средств бюджета 
города, направляемых на дополнительные стимулирующие выплаты  
(с учетом взносов (отчислений) на социальное страхование) 

(рублей) 
Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 6 
Учреждение здравоохранения «Могилевская 
центральная поликлиника» 054 00 00 00 14 632 146,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 14 632 146,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 14 632 146,00
Управление культуры горисполкома 056 00 00 00 1 222 808,26
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 796 969,00
Культура 056 08 02 00 796 969,00
Культура и искусство 056 08 02 01 796 969,00
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 425 839,26
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей 
и молодежи 056 09 07 00 425 839,26
Управление по образованию горисполкома 075 00 00 00 16 267 702,20
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 16 241 095,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 3 457 633,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 12 423 447,00
Профессионально-техническое и среднее 
специальное образование 075 09 04 00 71 447,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей 
и молодежи 075 09 07 00 187 128,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 101 440,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 26 607,20
Социальная защита 075 10 01 00 26 607,20
Управление по труду, занятости и социальной 
защите горисполкома 117 00 00 00 69 570,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 69 570,00
Социальная защита 117 10 01 00 69 570,00
Отдел спорта и туризма горисполкома 164 00 00 00 890 284,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 164 08 00 00 890 284,00
Физическая культура и спорт 164 08 01 00 890 284,00
Физическая культура 164 08 01 01 890 284,00
Управление социальной защиты администрации 
Ленинского района г. Могилева 369 00 00 00 620 920,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 369 10 00 00 620 920,00
Социальная защита 369 10 01 00 620 920,00
Управление социальной защиты администрации 
Октябрьского района г. Могилева 375 00 00 00 537 510,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 375 10 00 00 537 510,00
Социальная защита 375 10 01 00 537 510,00
ИТОГО 000 00 00 00 34 240 940,46

  


